Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum

INDICAÇÃO No.

DESTAQUE
223/2026

IND

ISO 90011SA8000 I ISO 140011ISO 45001

N°

Proc. No

Disp6e sobre: "Implantação de Farmácia Municipal 24 Horas na UBS do

Jardim Mutinga, visando atender a demanda dos moradores dos bairros Jardim

Mutinga, Parque Imperial e Santa Cecilia."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, se digne Sua Excelência,

determinar ao setor competente a "Implantação de Farmácia Municipal 24 Horas

na UBS do Jardim Mutinga, visando atender a demanda dos moradores dos

bairros Jardim Mutinga, Parque Imperial e Santa Cecilia.", neste município.

Plenário Vereador Wagih Salles Ne 19 de fevereiro de 2026.

a / Li i....„; RAFAEL VAL CARVALHO

(RAFA ARVALHO)

VEREADOR - Republicanos

JUSTIFICATIVA

A presente propositura atende a um clamor antigo e urgente da população da

região norte de Barueri (Jardim Mutinga, Parque Imperial, Santa Cecilia e

adjacências), que hoje se encontra desassistida de farmácia pública no período

noturno e aos finais de semana.

1. Dificuldade Logística e Custo Financeiro: Atualmente, um morador do

Mutinga que passa em atendimento médico de emergência à noite precisa

V
I

10
20

00
 S

S:
g

97
E-

11
11

-6
1

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

Calm woo 1iW d de Barueri.
Parlamento 26 de marsoF1s: N°  2-) ISO 9001 SA8000 1 ISO 14001 1 ISO 45001

Proc. N° ea l t3VR-XYg"
se deslocar até a Farmácia Centf€14-Efte-GentfeHaeferfetirar a medicação.

Isso exige gasto com transporte (ônibus, aplicativo ou táxi) num momento

de vulnerabilidade, penalizando financeiramente as famílias de baixa

renda.

2. Densidade Populacional: A região do Mutinga/Imperial possui uma das

maiores concentrações populacionais do município. É inadmissível que

milhares de pessoas dependam de um único polo centralizado de

distribuição de remédios.

3. Continuidade do Tratamento: A dificuldade de acesso faz com que muitos

pacientes desistam de buscar a medicação prescrita imediatamente,

agravando seu quadro de saúde e retornando posteriormente ao Pronto

Socorro em estado pior, o que gera mais custo ao sistema.

A descentralização da Farmácia 24h não 6 apenas uma comodidade, é uma

questão de humanidade e respeito com quem mora nos bairros mais afastados.

Levar o remédio para perto da casa das pessoas é levar saúde de verdade.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 { www.barueri.spieg.br J contato@barueri.sp.leg.br